²⁷ R. Kilvington, *Utrum virtutes morales...*, f. 30va: „Ad secundum principale dici posset quod sic operans non simpliciter est prodigus, nec simpliciter illiberalis, est tamen prodigus secundum quid, quia respectu illius cui dat plus quam oportet est prodigus, et respectu alterius illiberalis. Sed contra istud sic arguitur et quaeritur: „utrum sit tantum unus habitus quo dat uni plus quam oportet, et accipit ab alio plus quam oportet vel sunt duo habitus in sic operante per quorum unum dat plus etc. et per alium accipit plus quam oportet”? Si tantum sit unus habitus, igitur cum talis habitus sit vitium et non ex tali male et pessime operatur in tali materia, ut possibile est, sequitur quod ille habitus erit prodigalitatit vel illiberalitatit vel tertium vitium. Si tertium vitium sequitur quod in materia liberalitatit essent ponenda tria vitia et eadem ratione quattuor, sicut arguebatur in principali. Si ille habitus sit prodigalitatit, igitur eadem ratione esset dicendum quod est illiberalitatit et tunc ex materia opposita ponantur de eodem”.

te wady należą do tego samego gatunku²⁸. Wszystkie pozostałe rozwiązania byłyby mnożeniem bytów ponad potrzebę.

Powyższe rozważania są bez wątpienia kontynuacją dysput prowadzonych w *Sofizmatach* w obrębie logiki terministycznej, w których Kilvington istotną rolę w rozwiązywaniu problemów filozoficznych przypisywał stosowanym terminom, ich denotacji, konotacji, supozycji, itd. W ostatnim z sofizmatów Kilvington wnikliwie rozważa wykorzystywane powyżej terminy, a mianowicie *simpliciter* i *secundum quid*. Posługując się przykładem aktów woli: chcenia (*volitum*), niechcenia (*nolitum*) oraz nie-cczenia (*non volitum*) twierdzi, iż następujące terminy: „chcenie pod pewnym względem” oraz „nie-chcenie pod pewnym względem” nie są ze sobą sprzeczne i mogą występować jednocześnie. Wola może zatem jednocześnie czegoś chcieć pod jednym względem oraz nie-chcieć pod innym. Nie może jednak jednocześnie chcieć i nie-chcieć po prostu, bowiem te dwa terminy, tzn. „chcenie po prostu” i „nie-chcenie po prostu” są ze sobą sprzeczne²⁹. Analizy etyczne znajdujące się w *Kwestiach do Etyki* wykorzystujące różnicę między relacją terminów branych „po prostu” oraz „pod pewnym względem” są kontynuacją rozważań logicznych zawartych w *Sofizmatach*. Nie można zdaniem Kilvingtona być skąpym po prostu i jednocześnie rozrzutnym po prostu, bowiem są to wady ze sobą sprzeczne i wykluczające się. Można jednak postępować w sposób skąpy lub rozrzutny pod pewnym względem³⁰.

Podobną argumentacją wykorzystującą brzytwę Ockhama posługuje się Kilvington odpowiadając na drugie postawione pytanie, a mianowicie: „Czy wady i cnoty moralne należą do tego samego gatunku?”. Tak jak w powyższym przypadku, twierdzi, iż prościej i bez żadnych sprzeczności można roz-

²⁸ R. Kilvington, *Utrum virtutes morales...*, f. 30va: „Item, si ille habitus prodigalitatís igitur habens illum habitum, posset dici simpliciter prodigus, quod est contra primam responsionem. Si dicitur quod sunt duo habitus per quorum unum et cetera, quaero de illo habitu per quod dat uni plus quam oportet utrum sit vitium simpliciter aut vitium secundum quid. Si primum, sequitur quod prius quod habens illud vitium sit simpliciter vitiosus igitur illud est simpliciter vitium et tunc vel est prodigalitatís vel illiberalitatís vel tertium vitium. Si tertium vitium sequitur idem quod prius. Si prodigalitatís igitur per illam subiectum suum est simpliciter prodigum. Si dicitur quod talis habitus est vitium secundum quid non simpliciter, tunc maxime rationabile videtur esse dicendum quod foret prodigalitatís secundum quid et non simpliciter et per consequens secundum istum intellectum esset in habente talem habitum aliqua prodigalitas ponenda simpliciter. Consequentiam probó: nam si Socrates sit albus secundum quid et non simpliciter, erit aliqua albedo in Socrate simpliciter dicta, igitur eadem ratione si habens habitum, de quo est sermo, sit prodigus secundum quid, esset dicendum, quod in Socrate est aliqua prodigalitas simpliciter”.

²⁹ R. Kilvington, *Sophismata*, Sophisma 48, s. 148–149.

³⁰ R. Kilvington, *Utrum virtutes morales...*, f. 30vb: „Ad aliam formam, quando arguitur quod eadem ratione aliquis posset simul esse vitiosus et virtuosus, et prodigus et liberalis, dico quod non sequitur”.

wiązać ten problem uznając, że wady i cnoty nie należą do różnych gatunków. Podobnie jak poprzednio, aby udowodnić swoją tezę, Kilvington wykorzystuje argumenty zaczerpnięte z innych dziedzin filozofii. Tym razem w rozważaniach wykorzystuje argumenty z fizyki dotyczące ciepła i zimna. Twierdzi, że mniejsze ciepło jest tego samego gatunku co większe ciepło, podobnie jak każde ciepło jest tego samego gatunku co zimno. Takie założenie, przywodzące na myśl współczesne rozumienie pojęcia „temperatury”³¹ pozwala Kilvingtonowi twierdzić, że ciepło i zimno mogą się nawzajem niszczyć poprzez wzrost lub ubytek, ponieważ należą do tej samej jakości. Zmiana jakościowa następuje zatem dzięki zmniejszaniu lub zwiększaniu się tej samej jakości, której ciepło i zimno są jedynie ekstremami³².